
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA 
VIA BOLOGNA, 38 - 20091 BRESSO (MI) 

 
  Al sito web – sez. PNRR 

All’albo on-line 
Amministrazione trasparente  

Agli atti 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di dotazioni digitali 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020. 
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Scuole 
innovative, nuove aule didattiche e laboratori” – Azione 1 Next Generation 
Classrooms: Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18242 
CUP: C74D22003930006 
Titolo progetto: Next Generation Classrooms IC via Bologna 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO  la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0005564/U del 28/09/2023 11:29



Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 
degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTO la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e 
obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0 - 
Scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori” - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di   Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea -Next Generation 
EU; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 218 del 08/08/2022 – linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 
4.0: scuole innovative e laboratori - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 107624 del 21/12/2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 
4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Next Generation Classrooms IC via Bologna presentato in data 28/02/2023 

attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO dell’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR e protocollato dal MIM AOOGABMI prot. n. 45014 del 
17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione della spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.° 4 del 10 febbraio 2023 di approvazione del Programma 

Annuale 2023; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2773/U del 12/05/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  che il Piano Finanziario dell’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e 
protocollato dal MIM AOOGABMI prot. n. 45014 del 17/03/2023 prevede il seguente 
Piano finanziario: 

  
VOCE PERCENTUALE 

MINIMA 
PERCENTUALE 

MASSIMA 
IMPORTO 

Spese per acquisto di 
dotazioni digitali 

60% 100% € 96.126,05 

Eventuali spese per 
acquisto di arredi 
innovativi 

0% 20% € 32.042,01 

Eventuali spese per 
piccoli interventi di 
carattere edilizio 

0% 10% € 16.021,00 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0005564/U del 28/09/2023 11:29



Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

 

strettamente funzionali 
all'intervento 

Spese di progettazione 
e tecnico-operative 
(compresi i costi di 
collaudo e le spese per 
gli obblighi di 
pubblicità) 

0% 10% € 16.021,00 

Importo totale per il progetto  €160.210,06 

 
CONSIDERATO che il Piano Finanziario dell’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione 

e protocollato dal MIM AOOGABMI prot. n. 45014 del 17/03/2023 prevede un importo 
minimo di spesa di Euro 96.126,05 (novantaseimilacentoventisei/05) per l’acquisto di 
dotazioni digitali; 

VISTA la determina prot. n. 4190/U del 30/06/2023 di avvio procedura per l’affidamento diretto, 
previa consultazione di almeno 5 preventivi, per l’assegnazione della fornitura relativa 
all’acquisto di dotazioni digitali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come modificato dalla 
Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021; 

VISTA la delibera n.80 del verbale del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022 con cui si recepisce il 
D.L. 77/2021 relativamente ai contratti sotto soglia, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 139.000  euro; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO L’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

VISTE  Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per la fornitura che si intende 
acquisire; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023 concernente l’affidamento diretto per importi 

inferiori a 140.000 euro anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 
nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VISTO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 
con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 
più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0005564/U del 28/09/2023 11:29

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965SOMM
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266; 

ACQUISITA l’offerta da parte degli operatori che hanno partecipato all’indagine di mercato; 
CONSIDERATO che l’operatore T.S.A. S.R.L. ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa tenuto conto delle richieste della stazione appaltante; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante prima di procedere alla stipula del contratto ha svolto 

le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato all’Istituto apposita garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53 del D. Lgs: 36/2023; 

VISTA la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del Dirigente Scolastico Dott. 
Davide Bassani di cui al prot. 3032/U del 24/05/2023; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, per la 
fornitura del lotto riguardante l’acquisto di dotazioni digitali per l’attuazione del progetto 
PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Scuole innovative, 
nuove aule didattiche e laboratori” – Azione 1 Next Generation Classrooms: Ambienti di 
apprendimento innovativi. 

L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale e dei 
requisiti di ordine speciale indicati nel Titolo IV, Capi I – II – III, D. Lgs: 36/2023 e della 
corrispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare. 

Art. 2 L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore 
documentazione comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti 
dalla vigente normativa. 

Art. 3  La spesa complessiva della procedura di affidamento diretto di cui all’ Art. 1 è di Euro 
96.125,02 (novantaseimilacentoventicinque/02) iva inclusa. Detto importo, sarà 
imputato alla voce A03/27 “Piano Scuola 4.0 Azione 1” del programma annuale 2023.  

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei 
progetti saranno resi visibili sul sito di questa Istituzione Scolastica sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

                 Il Dirigente Scolastico 
                   Dott. Davide Bassani 
                                                                                                         (F.to Digitalmente) 

 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0005564/U del 28/09/2023 11:29


		2023-09-28T10:06:23+0200
	DAVIDE BASSANI




